Centro

                                   CAMPU

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DE IN
TEMPORÁRIA DE PROFESSOR SUB

Aos dois dias do mês de fever

PROFESSOR SUBSTITUTO/TEMPOR

TECNICO E TECNOLOGICO reuniu-

relacionar os candidatos inscritos de ac

INSCRIÇÕES DEFERIDAS

Área de conhecimento N

ARTES

Adecio Silva Bueno

Caio Cesar Silva Na

Daniel Santos Costa

Evandro dos Passo

Levy Vargas Filho

Liliane Monteiro Te

Marcos Roberto Ferr

Maria Clara Delpino

Pryscilla da Silva Me

Rosilene Conceição

Solange de Cássia P

Valmir Alcântara Al

Walmira Costa

 Wenderson Silva O

(1) Foram considerados como crit
em escolas efetivas (excluídos
artístico e similares). Tal expe
anos ( ou seja de 2011 a 2015).

(1) Conforme edital, foram consid
pontuadas: Graduação (10 pts
Pts). Foi considerada apenas a

As entrevistas e prova didática ocorrer

• Sala 625 (LAPED), Prédio Escola

• Endereço:     Rua Álvares de Az

• Telefone: 37-3229.1153 – 37-3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
o Federal de Educação Tecnológica de Minas

Unidade Divinópolis
Departamento de Formação Geral

US V – Rua Álvares de Azevedo, 400 – B. Bela Vista – CEP : 35503
          Divinópolis – MG – Tel. 37-3229.1153 – 37-3229.1150

Divinópolis, 02 de

NSCRIÇÃO PARA PROCESSO SELETIVO DE CON
BSTITUTO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DO E
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

reiro de dois mil e dezesseis, a Banca Examinadora

RÁRIO DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO DE E

-se no Campus V do CEFET-MG, na cidade de

cordo com o Edital nº 18, de 14 de janeiro de 2016.

E CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCU

Nome Situação

Data e H
pr

Classificado 04/02/16 às 9

ascimento Classificado 04/02/16 às 9

a Classificado 04/02/16 às 1

os Xavier Classificado 04/02/16 às 1

Classificado 04/02/16 às 1

eixeira Classificada 04/02/16 às 1

reira Classificado 04/02/16 às 1

o Lima Classificada 04/02/16 às 1

endes Classificada 04/02/16 às 1

o Maciel Classificada 04/02/16 às 1

Paula Classificada 04/02/16 às 1

lves Classificada 04/02/16 às 1

Classificada 04/02/16 às 1

Oliveira Classificada 04/02/16 às 1

érios de classificação a experiência docente como p
s, portanto, as funções de arte-educador, tutor, a
eriência foi pontuada em 5 pontos por ano comple
. A soma desses pontos será divulgada na ata final d

deradas, na titulação, as graduações em Artes e/ou
s), Especialização na área (15 pts), Mestrado (20 Pt
titulação mais alta.

rão na:

ar 2, Unidade Divinópolis

zevedo, 400, Bela Vista. Divinópolis/MG

3229.1150

s Gerais

3-822

e fevereiro de 2016

NTRATAÇÃO
ENSINO BÁSICO,

a para o cargo de

ENSINO BÁSICO,

Divinópolis, para

ULO (1)

Hora da entrevista e
rova didática
9h

9h30min

10h

10h30min

11h

11h30min

14h

14h30min

15h

15h30min

16h

16h30min

17h

17h30min

professor de Artes
nimador, monitor
eto nos últimos 5

do concurso.
áreas afins, assim

ts), Doutorado (30

INSCRIÇÕES DEFERIDAS E NÃO CLASSIFICADAS APÓS ANÁLISE DE CURRÍCULO (2)

Área de conhecimento Nome Situação

ARTES

Ana Luiza Duarte de Brito Drummond Não classificada

Andrea Thomazella Ribeiro Não classificada

Bruna Grasielli Vasconelos Amaral Não classificada

Christiane Louise Leão Não classificada

Gustavo Martins do Carmo Miranda Não classificado

Joao Paulo Alves Fonseca Não classificado

Luciana Araújo Castro Não classificada

Mara Fernandes Costa Não classificada

Rafael Haddad Cury Pinto Não classificada

Stefania Lopes Cargnino Não classificado

Thenner Freitas da Cunha Não classificado

Thiago Gandra do Vale Não classificado

(2) Conforme prerrogativa legal, a banca examinadora estabeleceu como critério de não classificação a

inexistência de experiência docente, por parte do/a candidato/a, como professor/a de Artes em
escolas efetivas. Os/as candidatos/as acima elencados não foram classificados sob esse critério.

PROVA DIDÁTICA
A prova didática terá o valor de 100 pontos e terá como objetivo apurar do candidato seu desempenho nos
itens listados, valorados da seguinte forma:

1. Plano de aula (5 pontos);

2. Sequência, concatenação de ideias e desenvolvimento do tema (20 pontos);

3. Domínio de conteúdo (40 pontos);

4. Uso de linguagem técnico-científica adequada ao tema (15 pontos);

5. Uso de recursos didático-pedagógicos e criatividade (10 pontos);

6. Uso correto da norma culta da Língua Portuguesa e adequação da exposição ao tempo previsto (10
pontos).

 O candidato deverá entregar à Banca Examinadora, imediatamente antes do início de sua Prova Didática, 3
(três) cópias do seu plano de aula.

Tema para a prova didática: O valor da diversidade artística e das inter-relações de elementos que se
apresentam nas manifestações de vários grupos sociais e étnicos.

Tempo:  Cada candidato terá 20 minutos para fazer sua exposição.

Recursos disponíveis: Quadro branco, computador e projetor multimídia.

ENTREVISTA
Informações Importantes:

1. Os candidatos devem apresentar a documentação que comprove a titulação (graduação e demais
títulos) informada no currículo Lattes, sob pena de desclassificação. Nenhum documento original
ficará com a banca, por isso, não será necessário qualquer tipo de autenticação.

2. Somente o diploma já validado por uma Instituição de Ensino Superior Brasileira é considerado um
documento válido (simples protocolo, sem a validação final do diploma é motivo de
desclassificação).

3. Ata de Defesa de Mestrado não constitui documento probatório de titulação. Na ausência do
diploma deverá ser apresentada uma declaração expedida pela Instituição de Ensino.

4. Candidatos que atuaram/atuam como Professor Substituto em qualquer Instituição FEDERAL de
Ensino, não podem ter novo contrato com a UNIÃO pelo período igual ao da vigência do contrato
anterior. Exemplo: Professor Substituto do UFMG no biênio 2009/2010 (dois anos), deve ficar
afastado por dois anos, ou seja, 2011/2012. Em caso de dúvidas, consulte o Departamento de
Pessoal da sua instituição contratante.

5. O regime de contratação é de 40 horas semanais, distribuídas entre os turnos matutino, vespertino
e noturno, a critério e interesse do CEFET-MG. Por isso, certifique-se da sua real disponibilidade. Os
contratos envolvem, além da sala de aula, a elaboração de atividades extra-classe, como projetos
de extensão, orientação de trabalhos de conclusão de curso e participação em grupos de pesquisa.

6. Os horários de aula serão informados na entrevista e podem sofrer alterações, a critério do
Departamento de Ciências Sociais Aplicadas.

Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lavrada e vai assinada pelos membros da Banca

Examinadora.

Divinópolis (MG), 03 de fevereiro de 2016.

Departamento de Formação Geral

Câmpus Divinópolis – CEFET/MG